
 

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO 
DE MONITORIA 

Número: 

CCG-FOR-33 

Aprovação: 

Diretoria Acadêmica 

VERSÃO:04 

 1 / 2 

 

UNIDADE: FAP-TERESINA 

CURSO: DIREITO 
 
O Coordenador(a) A n a  R a q u e l  P i n t o  G u e d e s  F e r r e i r a  do Curso de DIREITO da 

F a c u l d a d e  M a u r í c i o  d e  N a s s a u - F A P , no uso de suas atribuições e de acordo com o 

disposto no inciso II do art. 8º do Regulamento de Monitoria desta IES, resolve: 

Art. 1º. Ficam abertas as inscrições para o processo seletivo de monitoria no período de 2 4  

d e  F e v e r e i r o  a  0 8  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 7  n o  A p o i o  a s  C o o r d e n a ç õ e s  no horário de 

8 h  a s  2 1 h   .   

Art. 2º. O processo seletivo será realizado no dia 0 9  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 7  à s  1 8 h  e 

constará de prova escrita e entrevista, sobre todos os assuntos do programa da disciplina à 

qual o (a) discente está se candidatando, além da avaliação do histórico escolar do candidato. 

Art. 3º.  A banca examinadora será constituída de 03 (três) professores (as) do curso, 

ministrantes da disciplina afim, sendo um deles, designado pelo Coordenador do Curso para 

presidir os trabalhos. 

Art. 4º. A nota final será a média aritmética das notas atribuídas pela banca examinadora à 

prova teórica e/ou prática (peso = 6) e ao histórico escolar do aluno (peso = 4). 

Art. 5º. As demais regras para o concurso são aquelas constantes no Regulamento de 

Monitoria.  

Art. 6º. A vaga será destinada à(s) disciplina(s) constante no quadro abaixo: 

Monitor (s) 

Professor (s) Disciplina (s) Curso(s) Vagas  

 Ana Maria Chaib Gomes 

Ribeiro 

Metodologia da Pesquisa  Direito  02  

TCC Direito  02 

Antonio Claudio da Silva 
 Direito Empresarial I Direito    01 

 Direito Empresarial II Direito  01 

Arianne Soares de Souza 
Direito Constitucional II 

Direito 01 

Direito Administrativo II 
Direito 01 

Deborah Christina M. Santos 
Direito do Trabalho I 

Direito 01 

Processo do Trabalho II 
Direito 01 



 

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO 
DE MONITORIA 

Número: 

CCG-FOR-33 

Aprovação: 

Diretoria Acadêmica 

VERSÃO:04 

 2 / 2 

 

Prática Forense Trabalhista Direito  01 

Igor Rodrigues Leal de Carvalho 

Teoria Geral do Processo   Direito  01  

Processo de Execução Direito  03 

Tutelas Provisórias e 

Procedimentos Especiais Direito  02 

Ivoneide Pereira de Alencar 

Ciência Política e Teoria do 

Estado Direito  03 

Direito Ambiental Direito  01 

Jarbas Gomes Machado Avelino 

Hermenêutica e Argumentação 

Jurídica 

Direito 01 

Direito Civil VI (Sucessões) 
Direito 01 

Luiza Lourdes Pinheiro L Nunes 

Ferreira 

Direito Administrativo I Direito  01 

Direito Processual 

Constitucional Direito  01 

Marcia Edlene Mauriz Lima Português Jurídico Direito  01 

Marcelo Leandro Pereira Lopes 

Teoria e Fundamentos da 

Constituição Direito  02 

Entes Federativos e Seus 

Poderes Direito  03 

Eca e Estatuto do Idoso Direito  01 

Paloma Torres Carneiro 
Direito do Consumidor Direito  01 

Direito das Obrigações Direito  01 

Raphael Miziara Prática Forense Civil Direito 02 

Rosiria Mary Gonçalves Coelho Direito Penal III Direito RENOVAÇÃO 

Rossana Maria C.Seixas de 

Castro Diniz 

Introdução ao Estudo do Direito 
Direito RENOVAÇÃO 

Introdução ao Estudo do Direito 
Direito 01 

Prática Forense Civil Direito 01 

Prática Família e Sucessões Direito 01 

Suênya Marley Mourão Batista ECA e Estatuto do Idoso Direito 02 

Art. 7º.  Os casos omissos serão resolvidos por esta Coordenação do curso.  

Art. 8º. Não haverá revisão de provas nem das notas atribuídas. 

 
Teresina, 24 de Fevereiro de 2017 


